habita alloquutio profuit. Samaritanæ ergo bona nobis attrahamus, studium illud divinum imitemur, probanque illam discendi cupidinem. In ecclesia saltem de divinis colloquamus : nobis dictum pute-

mus illud Christi Samaritanam alloquentis : Adorantem Deum in Spiritu et veritate oportet adorare (*Joan.* 4 25). Ipsi gloria et imperium in sæcula sæculorum. Amen.

IN MULIEREM PECCATRICEM, QUÆ UNXIT DOMINUM UNGUENTO, ET IN PHARISÆUM (*Luc.* 7. 36. sqq.).  
IN SANCTA ET MAGNA FERIA QUARTA.

Satis vos nuper recreavit Christus apud Zacchæum convivatis. Ubi enim Christus convivatur, ac cum hominibus recumbit, atque ejusdem loci et mensæ nobiscum particeps est, ad lætitiâ omnia vertuntur. Quis enim publicanus, quæ meretrix, vel quis ingentia operatus mala, cæli terræque Conditorum videntis in publicani domum ingressum, et spicarum datorem humanam panem manibus accipientem, utrumque largiorem ex potus consortio torcularibus benedictentem, id non festum et celebritatem juridici censuerit? Hoc vere festus dies est, hoc vere angelici convivii gaudium; quod dominus cum servis, Deus cum hominibus, iudex cum reis communis mensæ consors videatur. Ideoque enim in terram venit non deserens cælum; et factus est homo, non exuens divinitatem, ut in mari ambulans, eos qui in vite pelago fluctibus agitabantur, a peccato retraheret; ac vicos et urbes circumiens, angiportus, vias et cursus peragrans, eos qui in trivivi errabant quasi oves sine pastore, in proprium suum ovile reduceret. Ipse enim est qui ovem perditam quærit, qui non agnita ovem relinquit ad unius perquisitionem. Unam enim quærebat, non quod alias multas despiceret, nec quod unam gregi anteferebat; sed non agnita ovem relinquebat; sciebat enim has tuto in caula versari; et unam circumneundo quærebat, ne esca diaboli fieret. Ovis enim sine pastore, feris paratum prandium est; animaque non obsignata, demonum patet insidiis. Quamobrem nuper Zacchæum, ut ovem ex ore lupi abripuit, in caulam immisit et signaculo dignatus est. Quemadmodum enim pastor qui errantem quærit ovem, aliud animal tractabile relinquit, ut libere pascens, vagabundam ovem pertrahat: sic et Dei Verbum carnem quam ex Virgine assumpsit, quasi ovem in pascuis, in mensa Zacchæi reliquit, ut ex communi convivio ad consortium alliciens, sensim et quasi clanculum ovili ipsum adjungeret. Sed hoc non intelligentes Pharisæi murmurabant, videntes illum cum publicanis edentem. Verum illi quidem, utpote utres veteres, dirumpantur; non enim possunt novum doctrinæ vinum excipere; nos vero post benignum illum pastorem incedamus. Ille enim, qui Zacchæum publicanum apostolorum gregi adjungit, meretricem quoque, mille malis obnoxiam, ex diaboli faucibus avulsam, intemerato ovili restituit. Ut vero Christi benignitatem, Pharisæorum insaniam ediscatis, necnon peccatricis mulieris palinodiam: ipsas vobis Evangelii voces apponam: nam si lectionis seriem audiat, facile sensum dictorum percipietis. *Rogabat, inquit, Jesum quidam Pharisæorum, ut manducaret cum illo, et ingressus domum Pharisæi discubuit (Luc. 7. 36).* O gratiam inenarrabilem! o benignitatem ineffabilem! cum Pharisæo convivatur, et publicanum non repellit; meretrices admittit, Samaritanos alloquitur, Chananzam responsione dignatur, et hæmorrhoidisæ limbram concedit! Etiam: medicus enim est, omnesque curat ægritudines, ut omnibus prosit, malis et bonis, in gratis et gratiam referentibus. Quapropter nunc a Pharisæo invitatus, in domum ingreditur, hactenus malis refertam. Ubi enim Pharisæus erat, ibi nequitia officina, peccatorum receptaculum, arrogantis diverticulum. At etiamsi domus illius hac conditione esset, non dignatur accedere Dominus: ac jure quidem. Quemadmodum enim sol non læditur, cum radios suos in lutum immittit; imo etiam ingra-

tam ejus foeditatem abstergit, nihil ex illo mutuans: sic et Christus ut sol justitiæ omnem exserendum et turpem locum invadit, ac foetidum peccatum bonitatis suæ radiis absorbit, non contumelia affectus secundum divinitatis rationem, non imputationem, non foeditatem passus. Quamobrem Pharisæo invitanti facile annuit; idque pacate, nec vitam ejus redarguens: primo ut invitatos sanctificaret, atque invitantem, familiam, et ciborum lautitiam; deinde ut ostenderet incarnationem non esse phantasmam, quod discubuerit, comederit, biberit, cibos assumpserit. Alioquin vero quia meretrix adventura erat, ac fervidum illum ardentemque pœnitentiæ modum ostensura, invitanti Pharisæo statim annuit, ut illa coram scribis et Pharisæis sua deplorans mala, doceret eos quomodo oporteat peccatores de peccatis suis gementes Deum placare. *Ecce, inquit, mulier in civitate, quæ erat peccatrix (Luc. 7. 37).* Mulier peccatrix, primum diaboli rete, inductio ad errorem, transgressionis magistra; auxiliatrix quidem, sed quæ inimica comprobatur; quæ natura quidem pulchra est, proposito autem improba deprehenditur, mortis causa, quæ ligni pulchritudinem ostendit, et totum paradysum perdidit. *Et ecce mulier, inquit, in civitate, quæ erat peccatrix: Evæ pondera gestans, et multis onusta malis.* Priorum ejus malorum copiam dicam, ut larga ipsi collata dona noscatis. Deus ex Adami lateris os assumens, ipsumque carne vestiens, Evam efformavit, quam mulierem vocatam Adamo adiutricem dedit: sed postquam peccavit et legem transgressus eiectus est ex paradiso, ac mortem in ultionem accepit; ne genus morte assumptum funditus interiret, connubium cum morte pugnat, ut illud seminaret, hæc metat: hæc secat, illud germinat. Quod autem postquam morti subiecti fuerant, connubio gratia data sit; hæc palam est, quod Adam postquam egressus est ex paradiso Evæ copulatus sit. Scriptum est enim: Postquam exierat ex paradiso, tunc cognovit Adam uxorem suam (*Gen. 4. 1*). Ante peccatum ergo virginitas erat, quæ naturæ vestem impolutam servabat: post transgressionem vero, post latam sententiam mortis, nuptiæ inductæ sunt, quæ semper pullulando exhaustentem mortem vincerent, et germinando metentem superarent. Quoniam ergo lex nuptiarum ad successionem generis et augmentum naturæ data est: illa viro voluptatem inseruit, feminam vero blandiam fecit, non ut amasiorum more ad coitum excitarentur, sed ut legitimo connubio copularentur. Quamobrem legitima connubii mixtio honorabilis est apud Deum; ea vero quæ voluptatis gratia exercetur, morti subijcitur. Nam *Honorable connubium et torus immaculatus: fornicatores autem et adulteros judicabit Deus (Hebr. 13. 4).* Quæ igitur proli gratia viris legitime copulantur, sine crimine sunt, ut Sara, Rebecca, Rachel, et si quæ alia similes: quæ vero voluptatis gratia juvenes ad libidinem provocant, utpote quæ templum Dei violaverint, corruptioni traduntur: *Si quis enim, inquit, violaverit templum Dei, disperdet illum Deus (1. Cor. 3. 17).* Ex quorum numero erat ea, de qua agimus, peccatrix. Naturam quippe in negotiationem vertens, fucogenas rubricans, et arte formosa videri studens, juvenes ad lasciviam alliciebat, ipsosque in fornicationis barathrum immittebat. Hæc dico, non ut illam traducam pro iis quæ ante fecerat, sed ut laudem de repentina mutatione: dico enim quæ fuerit, ut os-

tendam quæ postea facta sit: narro ejus peccata et flagitia, ut demonstrarem poenitentiae præclara gesta. Verum hæc quæ sine verecundia corpore antea utebatur, alios per cincinnos capiens, aliis per lacrymas blandiens, alios pigmentis fascians, omnesque undique in lasciviam cœnum advocans, turpem et lubricam cupiditatem in divinum et caelestem transfert amorem. Ut enim vidit Jesum modo libere et aperte Samaritanam alloquentem, modo Chananzæam admittentem, alias hæmorrhœissam celebrantem ob furtum; et modo cum publicanis conviventem, modo Pharisæorum domos adeuntem; secum reputavit, si meretrices, publicanos et peccatores admittit, usquequo libidine intemperanter ardens, peccati mare exhauro? Non juvenis, non pulchra: manebo; omnia quippe transeunt, omnia marcescunt, flores, lilia, vultus forma. Quid ergo pro factis patiar? Jam enim gehennæ ignem cogito; jam animam meam respicientia invadit, quia in perniciem juvenum vi et arte pulchra videri curavi: in vicis civitatis, in foro, in hiviis currebam, ut reti pedibus utens, linguam in sagenam adhibens. O quot adolescentem illecebris cepi, impudentes oculos circumferens? Nam ad exitium spectatorum culta, modo cincinnis multis caput in turrim erigebam, modo calamistratos comas ex vertice in frontem evagari sinebam, modo genas fucis rubricans et oculos depingens, modo lacrymarum stillas fundens, blanditiis animam interinebam. Quid jam de me fiet? quem medicum infinitis morbis reperiam? Si hominibus gesta mea enuntiem, inutilis erit mihi hæc confessio. Sed occultabone mala mea? At latere nequeo; quem enim latere possim? quo igitur fugiam, cum ubique judici occurram, qui non apparet quidem, sed ubique mala mea coarguit? Una mihi spes salutis relicta est; unum mihi viaticum ad vitam prostat, ut Jesum cognoscam, et ad ipsum accurram. Nam qui publicanos excipit, non repellit meretricem; qui cum Pharisæis convivatur, peccatricis lacrymas non recusabit. Quia igitur scio ipsum apud Simonem quempiam Pharisæum diversari, virum celebrem et peccatorem, ad illum accurram. Sed quid ab eo petam? oculorum sanitatem? Sed temporanea esset gratia. Morbi curationem? Sed hæc non tanta res est: æterna quippe mors est præsentis gravior. Corporea omnia mittens, medelam animæ requiram. Unam quippe video impendentium malorum solutionem, si Judicem videam, si ultionis tempus prævertam. Imitabor Rahab meretricem; mulieris virtutem sequar. Nihil enim a nobis requirit Deus, nisi voluntatis mutationem. His pie consideratis, cum animum suum ad fidem incendisset, ad Jesum ingreditur, quo loco ille recumbebat, pristinam impudentiam in fiduciam vertens. Nihilque dicit; neque enim audebat: nam sciebat cogitationum inspectorem non egere verbis. Quid enim poterat ei dicere, qui omnia sciebat? se peccavisse, se multa mala operatam esse, se et amantem et amatam publicam voluptatem coluisse? Hæc Deo nota erant, non modo facta, sed etiam in intimo cogitata animo. Sciens ergo ipsum omnia nosse, nihilque ipsum posse latere, lingua quidem silet, sed lacrymis loquitur. *Stans, inquit, secus pedes ejus, lacrymis cepit rigare pedes ejus.* Sed licet lingua non loqueretur, ineffabilibus gemitibus vociferabatur, cordis contritionem declarans, et de peccatorum multitudine triumphans, absurdas cogitationes, pravas cupiditates, improba facta, iniqua colloquia traducens. Nullum enim erat ex malis quæ fecerat, quod non lacrymis deploraret: sciebat enim se eorum quæ confitebatur remissionem accipere. Nam ait: *Dixi, Confitebor adversum me injustitiam meam Domino, et tu remisisti impietatem cordis mei (Psal. 34. 5).* Nec modo silentio loquebatur, cordis gemitibus Domino supplicans, sed et habitu pulchritudinem poenitentiae depingebat. Lacrymabatur, ut quæ multum risisset, pulchris lacrymis malum risum abluens: stillas oculorum genarum sordes abluens, ut in quibus peccaverat, in iis amoveretur a malo; in quibus inique

egerat, in iis legislatorem placaret. Ut enim David qui lectum illegitimo coitu fœdaverat, sic lacrymis abluit: *Lavabo, inquit, per singulas noctes lectum meum; lacrymis meis stratum meum rigabo (Psal. 6. 7):* ita et hæc per quos oculos juvenes multos ad lasciviam allexerat, lacrymis fontes emittens, sordes peccatorum lavatu difficiles abluabat: ipsa sibi parans lavacrum poenitentiae, lacrymas. Lacrymæ quasi aquam ministrabant: illa vero invisibiliter a Christo peccatorum remissionem accipiebat. Imo vero Abrahamum non imitans modo, sed et superans, pedes Christi lavabat. Ille namque apposito labro aquis abluabat, et linteo abstergebat; hæc vero non hausit aquam, sed lacrymarum fontes emittens, Jesu pedes abluabat. Ne vero lacrymis peccatricibus sanctos pedes contumelia afficeret, pulchris capillis ulinteo usa, abstergebat pedes: videreque erat totam mulierem ad famulatum Jesu incumbentem. Oculi namque superne, ut fontes, lacrymarum rivos emittabant; anima, quasi labrum substrata, stillas ex pedibus defluentes excipiebat; cincinnati vero tergebant, lintei officio fungentes: manus alabastrum unguenti tenentes, divinos pedes ungebant, unguentum unguento colentes: *Unguentum enim effusum nomen tuum (Cant. 1. 2),* inquit. Vides quomodo ingratos Judæos superaverit mulier peccatrix, divinarum legum ignara. Illi namque lapidibus ipsum impetebant, hæc vero unguenti odore recreabat. Sed Judæi quidem, ut ingrati, stulti et improbi, benefico mala retribuiebant, lapidibusque salutabant angularem illum lapidem: hæc vero ungebat unguento pedes illos, qui sui causa in sacro ligno crucis totam diem mansuri erant. Et quid dico illam ingratum Judæorum populum vicisse, quando totum etiam sanctorum chorum superavit? Gratiam enim accepit, quam nec reges nec dynastæ consequuti sunt: nam *Reges Tharsis et insulæ munera offerent, et adorabunt eum omnes reges terræ (Psal. 71. 10).* Atque secundum prophetam, et dederunt munera et procul adoraverunt; sed nullus eorum pedes Jesu osculatus est. Quomodo enim venerunt magi, supplicationis consortem habentes stellam? verum illi procul stipabant ipsum, ordinis sui modum agnoscentes: *Calum enim milii thronus est, inquit, terra vero scabellum pedum meorum (Isai. 66. 1).* Laudetur ergo mulier, quæ totius orbis honorem sortita est: pedes immaculatos, quorum pulverem gentes et familiae lingunt, pedes, inquam, immaculatos tetigit: cum Joanne corpus Christi partita est. Ille namque recubuit supra pectus; divinam quippe doctrinam inde oportebat haurire; hæc vero pedes illos qui pro nobis ambulabant excepit. Verum Christus, qui non de peccato judicat, sed poenitentiam laudat; qui non præterita punit, sed futura explorat; præteritorum ejus malorum non recordatus, mulierem honorat, et laudat poenitentiam, justificat lacrymas, et coronat propositum: Pharisæus vero miraculum cernens, mente percellitur, et invidia concitatus, mulieris poenitentiam non admittit; sed eam quæ sic Dominum honorabat convicio impetit, dignitatemque ejus qui honorabatur minuit, ignorantiam illi attribuens. *Videns autem, inquit, Pharisæus qui vocaverat illum, dixit intra se: Hic si esset propheta, sciret utique quæ et qualis est mulier quæ tangit eum, quia peccatrix est.* O stulte et insipienti, et omnino Pharisæe! hæc dicens non mulieris mores, sed propositum tuum accusas, dicens eum ignorare quæ sit illa mulier. Ergo non illum ut Deum omnia cognoscentem invitatione tua honorasti? ergo, o insignis accusator et sycophanta! vocas quidem illum ut Deum qui benedicere possit, contra illum vero clamas ut hominem, qui nihil plus quam nos sciat? *Hic, inquit, si esset propheta.* Quam te melior est, o Pharisæe, mulier illa in Scimus, quæ eum prophetam esse non noverat, et primo conspectu Servatorem confessa est dicens: *Domine, video quia propheta es tu (Joan. 4. 19)!* Quam mirabilior hæc peccatrix, ejus peccatum vides, et poenitentiam non conspicias, sed damnas illam, quam Judæx ab-